1

证券代码：002654       证券简称：万润科技        公告编号：2023-015 号

深圳万润科技股份有限公司

关于拟出售资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2023年4月23日，深圳万润科技股份有限公司（以下简称“公司”、“万润科

技”）召开第五届董事会第二十八次会议，审议通过《关于拟出售资产的议案》，

现将主要情况公告如下：

一、交易概述

为进一步整合资源，优化公司资产结构，降低管理风险，公司拟通过公开挂

牌方式出售控股子公司深圳万润综合能源有限公司（以下简称“万润能源”）60%

股权、参股企业深圳昱凯投资企业（有限合伙）（以下简称“深圳昱凯”）25%财

产份额，交易完成后公司将不再持有万润能源股权和深圳昱凯财产份额。

根据具有证券从业资质的评估机构湖北众联资产评估有限公司分别出具的

众联评报字[2023]第 1114 号、众联评报字(2023)第 1115 号的《资产评估报告》，

截至评估基准日 2022 年 12 月 31 日，万润能源 100%股权评估价值为 12,028.00

万元，公司持有的万润能源 60%股权评估价值为 7,216.80 万元；深圳昱凯在评

估基准日的净资产评估价值为 1,929.01 万元，公司持有的深圳昱凯 25%财产份

额评估价值为 482.25 万元。

公司将以不低于资产评估价值的价格将万润能源 60%的股权、深圳昱凯 25%

财产份额在产权交易所公开挂牌出售，最终交易价格、交易对方根据挂牌情况确

定，公司将依据产权交易所相关规定，在完成标的资产的挂牌出售程序后，与受

让方签订本次交易的相关协议。本次出售资产不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组，无法确定是否构成关联交易；公司后续将结合受

让方、受让价格等情况，履行相应的审议程序和信息披露义务。

二、交易对方的基本情况

 2

公司本次出售资产采取在产权交易所公开挂牌转让方式，交易受让方尚未确

定。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的：深圳万润综合能源有限公司 60%股权

公司名称：深圳万润综合能源有限公司

公司类型：有限责任公司（内资）

注册地址：深圳市福田区福田街道福华路北大中华国际交易广场 1812-1816

注册资本：5,000 万元人民币

法定代表人：鲁强

成立日期：2012 年 6 月 21 日

股权结构：深圳万润科技股份有限公司持股 60%、鲁强持股 24%、深圳昱

凯投资企业（有限合伙）持股 16%。

经营范围：合同能源管理；LED 照明产品的研发与销售；室内外照明系统

节能技术开发；节能技术咨询与评估；节能工程设计；国内贸易，货物及技术

进出口（以 上均不含法律、行政法规、国务院决定禁止及规定需前置审批项

目）。

许可经营项目是：售电、购电业务，电力项目投资及设备维护；固定废弃

物处理；生活垃圾处理。

万润能源合并财务状况和经营成果：

单位：元

项目 2021年度/2021年 12月 31日 2022年度/2022年 12月 31日

资产总额 167,149,650.14 163,210,562.52

负债总额 78,733,970.17 67,083,138.53

应收账款 24,525,527.43 37,359,794.47

净资产 88,415,679.97 96,127,423.99

营业收入  51,070,045.61   48,023,358.07

营业利润 13,547,334.91 10,004,697.12

净利润 12,763,379.96   9,828,264.30

经营活动产生的现金 29,160,926.90 12,370,611.41

 3

流量净额

注：上述数据已经审计。

经查询，万润能源不属于失信被执行人 。

（二）交易标的：深圳昱凯投资企业（有限合伙）25%财产份额

名称：深圳昱凯投资企业（有限合伙）

类型：有限合伙

住所：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前海

商务秘书有限公司)

出资额：800 万元人民币

执行事务合伙人：鲁强

成立日期：2015 年 5 月 28 日

出资结构：鲁强持有 50%财产份额、万润科技持有 25%财产份额、张炜持

有 12.50%财产份额、阮思佳持有 12.50%财产份额。

经营范围：一般经营项目是：股权投资；创业投资业务；受托管理创业投资

企业等机构或个人的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管

理服务业务；参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问；投资兴办实业（具体

项目另行申报）；投资管理（不含限制项目）；投资咨询（不含限制项目）；投

资顾问（不含限制项目）。（以上经营范围法律、行政法规、国务院决定禁止的

项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。

财务状况和经营成果：

单位：元

项目 2021年度/2021年 12月 31日 2022年度/2022年 12月 31

日

资产总额 9,500,278.17   9,500,188.79

负债总额 10,600.00 10,600.00

应收账款 0 0

净资产 9,489,678.17 9,489,588.79

营业收入 0 0

营业利润 -218.77 -89.38

 4

净利润 -218.77 -89.38

经营活动产生的现金

流量净额
-418.77 -89.38

经查询，深圳昱凯不属于失信被执行人。

本次出售的资产不存在抵押、质押或者其他第三人权利、不存在涉及有关

资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法措施。

万润能源的股东、深圳昱凯的合伙人同意万润科技本次股权及财产份额的

对外转让。

四、交易的定价

根据具有证券从业资质的评估机构湖北众联资产评估有限公司分别出具的

众联评报字[2023]第 1114 号、众联评报字(2023)第 1115 号的《资产评估报

告》，评估结论如下：

（一） 万润能源评估情况

1、评估结果

（1）资产基础法评估结果

在评估基准日 2022 年 12 月 31 日，万润能源经审计的资产总额为 8,659.76

万元，负债总额 3,731.35 万元，净资产 4,928.41 万元。采用资产基础法总资产评

估值 15,759.34 万元，增值 7,099.59 万元，增值率 81.98%；总负债评估值 3,731.35

万元，无增减值；净资产评估值 12,028.00 万元，增值 7,099.59 万元，增值率

144.05%。

（2）收益法评估结果

收益法评估后，万润能源股东全部权益价值为 11,585.06 万元，增值

6,656.65 万元，增值率 135.07%。

（3）资产基础法和收益法所得评估结果的差异及其原因和评估结论的确定

本次采用资产基础法得出的股东全部权益价值为 12,028.00 万元，比收益法

测算得出的股东全部权益价值高 442.94 万元，增值率为 144.05%。

两种评估方法差异的原因主要是：资产基础法评估是以资产的成本重置为

价值标准，反映的是资产投入(购建成本)所耗费的社会必要劳动，这种购建成

本通常将随着国民经济的变化而变化；而收益法评估是以资产的预期收益为价

 5

值标准，反映的是资产的产出能力(获利能力)的大小，这种获利能力通常将受

到宏观经济、政府控制以及资产的有效使用等多种条件的影响。在如此两种不

同价值标准前提下产生一定的差异应属正常。

收益法是在对企业未来收益预测的基础上计算评估价值的方法，不仅考虑

了各分项资产是否在企业中得到合理和充分利用、组合在一起时是否发挥了其

应有的贡献等因素对企业股东全部权益价值的影响，也考虑了企业享受的各项

优惠政策、行业竞争力、公司的管理水平、人力资源要素协同作用因素对股东

全部权益价值的影响。

由于万润能源尚有较多处于收益期内的项目，评估人员与管理层沟通，充

分了解万润能源实际经营情况和市场环境，旗下子公司多为项目公司，本次评

估年限为以有限年期，但这与万润能源持续经营理念相违背，未能体现潜在可

能取得合同的收益，根据本次评估目的，资产基础法更为准确。

2、评估结论

经综合分析，本次评估以资产基础法的评估结果作为本评估报告之评估结

论，即：采用资产基础法评估，万润能源股东全部权益价值为 12,028.00 万元。

（二） 深圳昱凯评估情况

在评估基准日 2022 年 12 月 31 日持续经营前提下，深圳昱凯经审计后的总

资产为 950.02 万元，总负债为 1.06 万元，净资产为 948.96 万元；评估后的总

资产为 1,930.07 万元，总负债为 1.06 万元，净资产为 1,929.01 万元，净资产评

估增值 980.05 万元，增值率 103.28%。

评估增值是其他权益工具投资增值 980.05 万元，主要是深圳昱凯投资的万

润能源经营带来的增值。

五、交易协议

公司本次出售资产采取在产权交易所公开挂牌转让方式，交易受让方尚未确

定，故相关交易协议的出售价格、支付方式及交易时间等尚未确定。公司后续将

结合受让方、受让价格等情况，履行相应的审议程序和信息披露义务。

六、涉及本次出售的其他安排

本次出售资产不涉及职工安置、土地租赁等情况。

七、交易目的和对公司的影响

 6

公司为推进以新一代信息技术为主业、综合能源服务为副业的新发展格局，

已于 2022 年新设全资子公司深圳万润新能源有限公司，发展公共建筑、工业等

领域综合能源服务及分布式光伏、风电等新能源业务，提高能源行业的收入规模

和盈利能力。公司出售万润能源 60%股权、深圳昱凯 25%财产份额，有利于公司

整合资源，优化资产结构，降低管理风险。本次出售资产所得将对公司财务状况

有积极影响，同时可以回收现金、增加现金流，有利于公司集中资源发展“一主

一副”产业，对公司实现战略转型起到积极作用。

八、备查文件

1．万润能源《净资产专项审计报告》《资产评估报告》；

2．深圳昱凯《净资产专项审计报告》《资产评估报告》。

特此公告。

深圳万润科技股份有限公司

董 事 会

                                        2023 年 4 月 25 日

	（一） 交易标的：深圳万润综合能源有限公司60%股权
	公司名称：深圳万润综合能源有限公司
	公司类型：有限责任公司（内资）
	注册地址：深圳市福田区福田街道福华路北大中华国际交易广场1812-1816
	法定代表人：鲁强
	成立日期：2012年6月21日
	股权结构：深圳万润科技股份有限公司持股60%、鲁强持股24%、深圳昱凯投资企业（有限合伙）持股16%。
	经营范围：合同能源管理；LED照明产品的研发与销售；室内外照明系统节能技术开发；节能技术咨询与评估；节能工程设计；国内贸易，货物及技术进出口（以 上均不含法律、行政法规、国务院决定禁止及规定需前置审批项目）。
	许可经营项目是：售电、购电业务，电力项目投资及设备维护；固定废弃物处理；生活垃圾处理。
	万润能源合并财务状况和经营成果：
	经查询，万润能源不属于失信被执行人 。
	（二） 交易标的：深圳昱凯投资企业（有限合伙）25%财产份额
	名称：深圳昱凯投资企业（有限合伙）
	类型：有限合伙
	住所：深圳市前海深港合作区前湾一路1号A栋201室（入驻深圳市前海商务秘书有限公司)
	执行事务合伙人：鲁强
	成立日期：2015年5月28日
	出资结构：鲁强持有50%财产份额、万润科技持有25%财产份额、张炜持有12.50%财产份额、阮思佳持有12.50%财产份额。
	财务状况和经营成果：
	经查询，深圳昱凯不属于失信被执行人。
	本次出售的资产不存在抵押、质押或者其他第三人权利、不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法措施。
	万润能源的股东、深圳昱凯的合伙人同意万润科技本次股权及财产份额的对外转让。